Ü Richtig: Eisenberg, Königsberg. — C: Wilhelm Krafft und her zu 
Reysienburgk und Compthur zu Konigspergk.

2) Rudolf von Tippelskirch, Komtur zu Rhein 1486—1518.
3) B: Jordan von Bernnrod. — Jordan von Bergroth war 1490—1492 

Kompan des Hochmeisters Johann von Tiefen, dann 1492—1497 Pfleger zu 
Rastenburg, um 1506 Komtur zu Osterode.

4) B: Eck von Reichstauch; A1: Eck von Reyschach. — Eck von Reischach, 
1489—1490 Pfleger zu Barten, 1490—1494 Kompan des Hochmeisters.

5) Johann von der Gabelentz, 1492—1498 Kompan des Hochmeisters, 
1498 Pfleger zu Rastenburg.

6) Staatsarchiv zu Königsberg, Hausbuch 229, Seite 283. v. K^trzynski, 
0 ludnosci S. 459. Die Angabe bei v. Zernicki-Szeliga 1 S. 305, daß die von 
Grabowski-Pobog sich nur „zeitweise 1570“ den Namen Lawski beigelegt hätten, 
ist nach obigem zu korrigieren. Der Erwerb von Lawken durch Stanislaus von 
Grabowski ist jedoch nicht sehr früh erfolgt, denn d. d. 10. November 1499 
wurde Lawken im Umfang von 66 Hufen durch den Komtur zu Rhein Rudolf 
von Tippelskirch an den „bescheiden Mann“ (d. h. Adligen geringeren Grades) 
Jakob von Littau vergabt: Staatsarchiv zu Königsberg, Handfestenband 125, 
Blatt 28, und 1512 erfolgte Erneuerung dieses Besitzstands des Jakob von Littau: 
v. K^trzynski a. a. O. S. 477—478.

Pauls Sohn, Stanislaus von Grabowski, Erbherr auf Gra
bowen (im Johannisburgischen), Baitkowen (im Lycker Gebiet) 
und Lawken (im Südosten der Stadt Rhein, zum heutigen Kreis 
Lötzen gehörig; polnisch Lawy), das er etwa im zweiten Jahrzehnt 
des 16. Jahrhunderts erworben haben kann, vermehrte den Besitz, 
andrerseits beschenkte er seinen Waffengefährten, den nobilis 
et honestus Matthäus (aus nicht näher genanntem Wappenstamm) 
mit einer Hufe zu Baitkowen am 15. Juni 1528, worüber die 
nachstehende direkt durch den von Grabowski an Matthäus 
erteilte Verschreibung vorliegt6):

„Grabowsken Hantfest über eyne Huben zu Baytkowen, 
welche der Herr Lawsky dem Mattheo, seynem Diner, geschencket 
hat.“ — „In nomine domini amen. Ad perpetuam dei memoriam 
ego Stanislaus Lawsky, heres in Grabowo, notum facio per 
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presentes, quomodo consideratis grate servitia nobilis et honest! 
Mathei mihi per eundem exhibita, volens eundem et successores 
eins gratia speciali providere, unum mansum mensure Culmensis 
in villa et bonis vulgariter nnncupata Baytkowo sibi et eins 
posteritati do et per presentes adscribo cum omnibus et singulis 
utilitatibus, fructibus, censibus, et nil sibi et successoribus eins 
penitus in eodem manso reservando, per ipsum Matheum1) et 
ipsius legittimos successores tenendum, prout sibi et *posteritati 
eins legittime, melius et efficacius videbitur expedire. Insuper 
prenominato Matheo volens ipsum et successores eins speciali 
gratia providere, admisi et praesentibus admitto in stagno alias 
w yezierze2) prensuram piscium retibus, hoc est cztery zaki3) et 
ganta prendere pisces, et hoc dumtaxat pro vita'eiusdem Mathei 
ad mensam ipsius, vendere vel alicui donare pisces nullo4) pacto 
admittere volo et per presentes non admitto. Interea prefatum 
Matheum et eins legittimos successores liberum facio ab omnibus 
angariis et laboribus, que mihi spectarent tanquam domino eiusdem 
mansi. Potest etiam prefatus Matheus fovere canes ad venandum 
lepores et vulpes, et si contigerit ex magnis ferinis5) aliquid 
aliquando necare, extunc huiusmodi feram medietatem pro se 
usurpabit, et alteram medietatem nobis reservamus. Preterea 
ipse memoratus Matheus über erit a mandato advocati, alias od 
posluszenswa kule, si alicui aliquid tenebitur vel inculpatus 
esset, per nos debet iudicari, et non per advocatum, exceptis 
casibus quos ullus dominus potest denegare. Potest etiam prefatus 
Matheus predictum mansum dare, donare, vendere et conmutare 
et ad placitum suum convertere. Ratione eins ipse nominatus 
Matheus servitia exhibere debebit et tenebitur, et eins posterq 
ad venandum cum domino equitare vel ire6). Et in molendino

0 Von gleichzeitiger Hand verbessert aus Mathiam.
2) Landsee, wahrscheinlich dem Kleinen Baitkower See.
3) Mit vier Gestellen.
4) Vorlage: ullo.
5) Wildpret stärkerer Art.
6) Begleitung beim Veranstalten von Jagden, durch von Grabowski.
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nostro admittimus ei sine mereta molare1)- Date in Lawy2) die 
beati Viti anno domini 1528, presentibus ibidem servitoribus 
nostris Joanne Pomianowsky3) factore, Jacobo Dabrowsky, Stanis
lao Czosznowsky et aliis fide dignis.“

6 Freie Benutzung der Baitkower Mahlmühle.
2) Lawken, südöstlich von Rhein.
3) v. K^trzynski S. 459 las Pomi^thowsky, was aber graphisch wenig 

Wahrscheinlichkeit hat. Die Hand der Vorlage hat das n in der Mitte des Worts 
nur etwas undeutlich geschrieben.

4) Aus polnischer Familie, die später besonders in Westpreußen sich 
ansässig findet: F. A. Meckelburg, Entwurf einer Adelsmatrikel. Königsberg 
1857. Seite 48.

5) Das Datum war nicht mit vollkommener Sicherheit zu bestimmen, da 
die Jahreszahl undeutlich geschrieben ist.

Christoph von Zedwitz ist der Angabe Toppens zufolge für die Jahre 
1530 bis 1548 in Lyck als Amtshauptmann nachweisbar.

7) Staatsarchiv zu Königsberg, Etatsministerium 93 d „BaitkoweiW
8) Königsberg.
°) Verschrieben statt meo.

Späterhin wurden dem Stanislaus Anfechtungen im Besitz 
Baitkowens aufs neue durch einen nicht näher bekannten Adligen 
von Koritowski (Corithko)4) bereitet, der ihm 3 Hufen seines 
Besitzstandes hier entfremdet hatte. Das Beschwerdeschreiben, 
mit dem er sich d. d. Grabowen (heutiges Rakowen), den 24. April 
15375) an den Amtshauptmann zu Lyck Christoph von Zedwitz6) 
wandte, liegt im Staatsarchiv zu Königsberg dem Wortlaute 
nach, eigenhändig von Stanislaus geschrieben, vor7):

„Generöse domine, fautor generöse et honorande! Quam 
primum redii ex Monte regia8) ab illustrissimo principe Borussie 
domino suo9) ciementissimo. relatum est mihi, quod dominacio 
sua veniendo super bona mea hereditaria nuncupata Baythkowo 
manu potenta et vi assignando fecerat, prout et facit, quandam 
mensuram sine consensu meo nec me, si ad id aliquot ius a 
me ante aquesivit, prius vinciendo iure competenti, in magnum 
gravamen et iniuriam ac praeiudicium iusticie mee, contra omnem 
aequitatem iuris communis: si quidem vestra dominacio hoc fecit 
super litteras illustrissimi domini ’mei, quas Corithko ad male 
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narrata sua optinuit ab illustrissimo principe, debuit vestra 
dominacio mandato illustrissimi principis presen ciali ter ine ad- 
vocare, dum ipse in bonis illis presens essem, et ibi debuit vestra 
generositas rnandatum illustrissimi principis mihi enodare, ego 
omnino si me sentirem gravari in optentis adversarii litteris, 
cogerer appellare ad suam illustrissimam dominacionem, aut 
prout ius exigerit, ad iudicem superiorem, prout in talibus sepe 
contingit, ita videlicet, cum omnia iura sanciunt, quod liberum 
est appellare. Sed vestra dominacio obmisso gradu iuris fecit 
pro parte adversarii mei in bonis meis mihi violenciam. quam 
ego non parvipondens apud me existimo, nonne vestra generositas 
potest ambiguo animo apud se tollere, quod ius propterea est 
institutum, ut unusquisque non per vim nec eciam potestate 
iusticiam suam, quam pretenderet habere, consecuturus sit, sed 
iuie quilibed experiri debet unus erga alterum. Quoniam si vi 
et facto consequi, esset laudatum et concessum, frustra essent 
iura. Nam ego unicuique iuri parere volo. Sciat tandem dominacio 
vestra, quod ego isto homini Korithko illius agros in Mazovia 
libeie mitto et mittere dareque sibi in posessionem suam sum 
paratus, et vadat ad sua propria, et mihi hic det pacem, quoniam 
nullum ius legittimum habet hic super tres mansos in Baithko- 
viensibus bonis meis. Presertim cum omnes inscripciones et 
contiactus debent fieri in presencia principis aut cum consensu 
principis, et in terra seu dommio principis non extra districtus 
aut dominia. Et iste contractus sen inscripcio est invalida et 
contra consuetudines et iura etc. Idcirco vadat Korithko ad 
sua bona, et hic amplius non erit. Et si quid pretendit se 
habere adversum me, ego in iure competenti predicto Corithkoni 
parere volo, et id quod iuris erit, volo eidem respondere. Ideo 
ego dominacionem vestram obnixe flagitto: dignetur predictum 
Konthkonem admonere, ut mihi bonis meis daret pacem. Habet 
enim in Mazovia bona sua libera. Et mihi videtur. quod vestre 
dominacioni serviciis suis maioribus, et omni conservacioni 
amicabili magis possem inservire et omnibus modis morem 
geiere, quam iste Corithko. Et tandem dominacionem, tuam 
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valere optime opto. Venirem solus ad dominacionem vestram, 
nisi expedicio bellica mihi tempus ademit, quia in proximo 
constituere me decet. Datum in Grabowo ipso die Jovis post 
festum pentecosten anno domini 15371); generositatis vestre 
Stanislaus Lavesk, vexillifer Warsaviensis2)“. „Generoso domino 
Cristofero a Zcedewicz, capitaneo in Lecke, fautori gracioso et 
honoratissimo.“